
Documento assinado eletronicamente, conforme Lei nº 13.818/2019. Para verificar a autenticidade do documento acima, 
acesse o verificador do site do ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da Informação), ferramenta indicada pela ICP Brasil para 
validação da certificação digital. https://validar.iti.gov.br/

SERRANOSSA | PUBLICAÇÕES LEGAIS | Sexta-feira, 17 de maio de 2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 – 
Edital de Chamamento Público para credenciamento de interessados em prestar 
serviços de borracharia e Geometria nos veículos e máquinas da frota Municipal. 
Data de abertura: 27/05/2024.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2024 – 
EditalEdital de pregão presencial para contratação de empresa para prestação de 
serviços de psicopedagogia, para atender as demandas dos alunos da EMEF 
Rodrigues Alves. Data de abertura: 03/06/2024 ás 09:00 horas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2024 – 
EditalEdital de pregão presencial para a registro de preços para fornecimento de peças 
para o Britador Municipal e serviço de substituição de correia de carga. Data de 
abertura: 28/05/2024 ás 08:30 horas
EDITAL DE PREGÃO PRSENCIAL Nº 037/2024 – 
Edital de pregão presencial para registro de preços para fornecimento de 
insumos agrícolas no âmbito do convênio FPE Nº 1335/2024. Data de abertura: 
29/05/2024 ás 09:00 horas.

SantaSanta Tereza/RS, 17 de maio de 2024
Gisele Caumo

Prefeita Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
OO Presidente do Aeroclube de Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o estatuto social da entidade, convoca todos os seus 
associados para a Assembleia Geral Extraordinária que ocorrerá no dia 25 de 
maio de 2024, em primeira chamada às 10h30 e em segunda chamada às 11h, nas 
dependências de sua sede, para discutir e deliberar sobre o seguinte assunto:
a)a) Venda da fração de área de 6.000,00m² (seis mil metros quadrados) da 
matrícula nº 72.322 do Registro de Imóveis de Bento Gonçalves, de um total de 
117.612,88m².

Bento Gonçalves, 17 de maio de 2024.
Aeroclube de Bento Gonçalves Presidente: Fábio Romani

Resumo de Contratos:

Contrato nº 103/2024 – Pregão Presencial nº 031/2024- contratação de empresa especializada para 
a confecção e instalação de persianas na EMEI Descobrindo Caminhos, Casa do Idoso e na UBS 
do Município. DIAFLEX PERSIANAS LTDA - ME. Valor Total: R$ 20.519,50.
Contrato nº 104/2024 – Pregão Presencial nº 032/2024- revitalização de ponte metálica sobre o 
Arroio Marrecão. COIMBRA ENGENHARIA E GESTÃO LTDA. Valor Total: R$ 102.769,40.
ContratoContrato nº 105/2024 – Dispensa de Licitação nº 065/2024- limpeza dos trajes oficiais da Corte de 
Soberanas do Município de Santa Tereza. RB LAVANDERIA LTDA. Valor Total: R$ 4.800,00. 
Contrato nº 106/2024 – Concorrência nº 006/2024 - restabelecimento de pavimentação asfáltica, 
sinalização horizontal, bordos de pista e drenagem da Rota Turística Caminhos do Pão e do Vinho. 
CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Valor Total R$ 356.259,23.
ContratoContrato nº 107/2024 – Inexigibilidade nº 011/2024 - Contratação do show Léo Oliveira para 
participação na programação da Feira da Saúde 2024. LEONARDO PERTILE DE OLIVEIRA. 
Valor Total: R$ 1.500,00.
ContratoContrato nº 108/2024 – Dispensa de Licitação nº 066/2024- serviços de consultoria em engenharia 
para elaboração de projeto de iluminação pública com tecnologia LED, serviços de medição e 
verificação, além de serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de obra 
estabelecido no Termo Cooperação Técnica celebrado com o Procel Reluz. KTA ENGENHARIA 
LTDA. Valor Total: R$ 25.000,00.
ContratoContrato nº 109/2024 – Dispensa de Licitação nº 067/2024- prestação de serviço para obtenção do 
Certificado de Registro (CR) junto ao Exército, para detonação em rocha na área do Município. 
DIEGO REIS ARAUJO. Valor Total: R$ R$ 2.500,00.
Contrato/Termo de Credenciamento nº 110/2024 – Chamamento Público nº 012/2023- prestação 
de serviços médicos especializados na área de Psiquiatria. MENTES CLINICA MEDICA LTDA.
Contrato nº 111/2024 – Dispensa de Licitação nº 068/2024- conserto de motores 5CV e 15CV e 
redutora do britador municipal. SAMUEL FERLA & CIA LTDA. Valor Total R$ 4.199,42
ContratoContrato nº 112/2024 – Pregão Presencial nº 034/2024- Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de produção de material audiovisual para as Redes Sociais, criação de 
identidade visual e peças gráficas para campanhas e eventos do Município e gerenciamento e 
criação de materiais para as Redes Sociais do Turismo e do município de Santa Tereza/RS. 
MICHEL DA CAMPO. Valor Total: R$ 4.260,00 mensais.
Contrato nº 113/2024 – Pregão Presencial nº 032/2024- revitalização de ponte metálica sobre o 
Arroio Marrecão. MOCCELLIN METALURGICA LTDA. Valor Total: R$ 102.769,40.
Contrato/Contrato/Termo de Credenciamento nº 114/2024 – Chamamento Público nº 002/2024- prestação 
de serviços de horas máquinas no Município de Santa Tereza/RS. TORNEARIA POLICARPIO 
LTDA ME. 
Contrato nº 115/2024 – Pregão Eletrônico nº 002/2024- aquisição de um veículo zero km, com 
acessibilidade para a Secretaria Municipal de Saúde. MANUPA COMÉRCIO EXPORTAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPATADOS LTDA. Valor Total: R$ 370.000,00
ContratoContrato nº 116/2024 – Concorrência nº 008/2024- Enrocamento de pedras na estrada da Linha 
José Júlio. CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Valor Total: R$ 486.891,42.
Contrato nº 117/2024 – Dispensa de Licitação nº 071/2024- Contratação de empresa para realizar 
seguro de veículos de parte da frota do Município. GENTE SEGURADORA SA. Valor Total: R$ 
9.219,17.
Contrato nº 118/2024 – Dispensa de Licitação nº 072/2024- conserto da transmissão da 
Carregadeira Fiat Allis FR12B. DAVI COSTA MEDEIROS. Valor Total: R$ 9.500,00.
ContratoContrato nº 119/2024 – Concorrência nº 009/2024- recuperação de estrada Municipal da Linha 
Capanema. ESCAVAÇÕES FRARE LTDA. Valor Total: R$ 198.383,44.
Contrato nº 120/2024 – Concorrência nº 010/2024- restabelecimento de estrada da Linha 
Leopoldina. E PATRIMAR CONSTRUTORA E PINTURAS LTDA. Valor Total: R$ 937.360,77.

Resumo Termos Aditivos:
TTermo Aditivo nº 003/2024 – Referente ao Contrato nº 066/2021 - VINÍCIUS LORENZI VILLA 
ME. Fica acrescido o valor 3,93%, perfazendo o valor total de R$ 37,59, por hora/aula. Prazo de 
mais 12 (doze) meses a contar de 15/04/2024.
Termo Aditivo nº 003/2024 – Referente ao Contrato nº 039/2022 - ECO VERDE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE COLETA DE LIXO LTDA. Fica acrescido o valor de 3,93% perfazendo o 
valor total do contrato em R$ 3.746,12 mensais. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 
20/04/2024.
TTermo Aditivo nº 002/2024 – Referente ao Contrato nº 68/2021 - LL TURISMO LTDA. Fica 
acrescido o valor de 3,93% perfazendo o valor total do contrato em R$ 12.289,75 mensais. Prazo 
de mais 12 (doze) meses, a contar de 16/04/2024.
Termo Aditivo nº 005/2024 – Referente ao Contrato nº 69/2021 - BRUVIL TRANSPORTES E 
VIAGENS LTDA. Fica acrescido o valor de 3,93% perfazendo o valor total do contrato em R$ 
12.051,62 mensais. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 20/04/2024.
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 58/2024 - TAFFAREL- TRANSPORTES, 
SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. Fica acrescido o prazo de mais 
45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 19/04/2024.
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 124/2023 - TECNOSWEB 
TECNOLOGIA DE GESTÃO LTDA. O contratante pagará a contratado o valor de R$ 9.353,76 
mensais. Fica prorrogado o prazo do Contrato em mais 12 (doze) meses, a contar de 18/04/2024.
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 137/2023 - LOPES DE OLIVEIRA 
PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA. Fica acrescido o prazo de mais 12 (doze) meses, a contar 
de 27/04/2024.
Termo Aditivo nº 002/2024 – Referente ao Contrato nº 042/2022 - NATANA RAMOS FONTES. 
Fica acrescido ao contrato o valor 3,93%, perfazendo o valor total do contrato em até R$ 527,50 
por hora. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 28/04/2024.
TTermo Aditivo nº 002/2024 – Referente ao Contrato nº 044/2022 - GRACIELA OSTROWSKI 
FOTOGRAFIA. Fica acrescido ao contrato o valor 3,93%, perfazendo o valor total do contrato em 
até R$ 527,50 por hora. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 28/04/2024.
Termo Aditivo nº 002/2024 – Referente ao Contrato nº 043/2022 - LUISIOMAR TROMBINI 
CORTELINI DORNELLES. Fica acrescido ao contrato o valor 3,93%, perfazendo o valor total 
do contrato em até R$ 527,50 por hora. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 28/04/2024.

Santa Tereza/RS, 17 de maio de 2024
Gisele CaumoGisele Caumo

Prefeita Municipal

Assembleia Geral Extraordinária

OO Presidente da Diretoria Colegiada do Clube 
de Caça e Pesca Santo Huberto, Sr. Márcio 
Ilkiu, convoca todos os associados quites com a 
Tesouraria, para participarem da Assembleia 
Geral Extraordinária conforme Estatuto do 
Clube no Capítulo XIX, Artigo 45°, parágrafo 
único, e Capítulo X, Artigo 18°, parágrafo 
único,único, que será realizada no dia 29 de maio de 
2024, nas dependências da Sede Campestre do 
Clube, no Horário das 18:50hs em 1ª 
Convocação, com no mínimo 1/3 dos 
associados e, às 19:20hs, em 2° Convocação, 
com qualquer número de associados, conforme 
edital publicado no Jornal Serra Nossa de 
17/05/2024, com a seguinte Ordem do Dia:17/05/2024, com a seguinte Ordem do Dia:

1° Chamada emergencial;
2° Alteração da data de início e término do 
exercício fiscal do Clube;
3° Assuntos gerais e administrativos.

Garibaldi, 16 de maio de 2024.
Cordialmente

Márcio Ilkiu
Presidente Diretoria Colegiada

Clube de Caça e Pesca Santo Huberto


		2024-05-17T15:43:51-0200
	GRUPO SERRANOSSA LTDA:06121766000100




